
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017, considerando a delegação de
competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 28, de 18 de agosto de
2023, publicada no DODF nº 158, de 21 de agosto de 2023, e em atendimento às determinações
normativas insculpidas no art. 8º, inciso III, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no art. 29,
inciso V, do Decreto distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e no art. 32 da Portaria SEDES
nº 91, de 30 de dezembro de 2020, resolve:
Art. 1º Designar os servidores FLÁVIO DE ARAÚJO ALMEIDA, matrícula 277.021-0, e
NICOLE MEIRELES DUBOIS, matrícula 283.077-9, para atuarem na Comissão de Gestão da
Parceria do Termo de Fomento n.º 11/2023, celebrado com a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL INSTITUTO VIDA NOVA, que tem como objeto promover a coleta, seleção, separação e
acondicionamento de legumes, frutas e verduras, que já perderam valor de venda no comércio, mas
ainda estão perfeitos para consumo humano, para compor cesta verde, a serem distribuídas para as
famílias em vulnerabilidade social e econômica, previamente cadastradas, com ações de
conscientização sobre desperdício e melhor aproveitamento de alimentos, junto a produtores,
comerciantes e população em geral, nas cidades de abrangência do projeto, conforme processo
00431-00016422/2023-86, em substituição à servidora SANDRA PEREIRA MARCELO,
matrícula 282.687-9.
Art. 2º Fica mantida a servidora CAROLINA SUAID VENÂNCIO, matrícula 176.429-2, como
Coordenadora, conforme Ordem de Serviço n° 05, de 05 de janeiro de 2024.
Art. 3° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução da
parceria, além de emitir relatórios, dentre outras atribuições, de acordo com o art. 52 do Decreto nº
37.843/2016, e com a Portaria nº 91/2020, que estabelecem normas e parâmetros complementares à
Lei nº 13.019/2014, e recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 04, de 17 de janeiro de
2024, publicada no DODF nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2024, pg. 17.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°, inciso VI, da
Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de 21/08/2023, resolve:
TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de LARYSSA BEATRIZ
BARROS CAMARA, matrícula 02786680, referente ao período de 23/01/2024 a 10/02/2024
conforme Processo 00431-00005132/2023-15. Fica assegurada à servidora a fruição de férias
posteriormente.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO N° 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°, inciso XI,
da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de 21/08/2023,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ELISANGELA CHRISOSTOMO CARDOSO
FIGUEIREDO, matrícula 01048309, para substituir GUILHERME PEREIRA DE LIMA,
matrícula 02784009, Gerente, Símbolo CPC 08, do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social da Estrutural/DISEFI/CPSM/SUBSAS/SEEDS, no dia 18/12/2023, em razão
de abono de ponto, conforme processo 00431-00015850/2023-91.

DEBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO N° 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°, inciso XI,
da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de 21/08/2023,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de JARDESSON CALAZANS GARCIA, matrícula
02803135, para substituir CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula 01917560,
Coordenador, Símbolo CPE 06, da Coordenação de Segurança Alimentar e
Nutricional/SUBSAN/SEEDS, no período de 02/01/2024 a 05/01/2024, em razão de recesso,
conforme processo 00431-00000723/2024-79.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 823, de 19 de dezembro de 2023, publicada no DODF nº DODF nº
238, de 21 de dezembro de 2023, referente à designação de ALINE VICENTE DE
CARVALHO, matrícula 0176957X, para substituir LAIZA MARA NEVES SPAGNA,
matrícula 02797062, Chefe, Símbolo CPE 07, da Unidade de Assessoramento e Avaliação
das Parcerias com Organizações da Sociedade Civil/SEEDS, ONDE SE LÊ: “...no período
de 21/11/2023 a 30/11/2023...”, LEIA-SE: “...no período de 21/11/2023 a 26/11/2023 e dia
30/11/2023...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 18, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 009/2022, celebrado entre a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL
- CODHAB/DF, e a NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso da competência que
lhe confere o art. 21, inciso VI, do Estatuto da Empresa, resolve:
Art. 1º Designar DEBORA CRISTINA DOS ANJOS FERNANDES, matrícula nº 1238-6,
CPF: ***.903.561** como titular, OLAVO NETO DE SOUSA ROCHEDO, matrícula n.º
1092-8, CPF: ***.973.211** e LUIS FELIPE GONÇALVES, matrícula nº 1198-3, CPF:
***.683.711** como suplentes, para atuarem como executores no acompanhamento das
obrigações inerentes ao Contrato n.º 009/2022, celebrado com a empresa NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.522.669/0001-92, que tem
como objeto a execução das obras de implantação de infraestrutura básica de energia
elétrica para atendimento ao empreendimento localizado no Riacho fundo II 3º Etapa,
referente às Redes Aéreas de distribuição de energia elétrica.
Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução
dos serviços, bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre
que solicitado pelo contratante, conforme dispõe a Resolução SEI-GDF nº 113, de 07 de
abril de 2022, bem como o artigo 139, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios da CODHAB, assim como o inciso II, do artigo n° 41 do Decreto nº
32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº. 32.753/2011.
Art. 3º Esta Instrução revoga a Resolução SEI-GDF n.º 149ª/2023, publicada no DODF nº
088, de 11 de maio de 2023, pág. 75.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTRUÇÃO Nº 325, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os servidores para atuar na equipe de gestão do Contrato de Prestação de Serviços
nº 21/2023, firmado entre este Instituto e a empresa NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA
S.A, CNPJ Nº 07.522.669/0001-92, cujo objeto é Prestação de serviços fornecimento de energia
elétrica para a sede do Instituto Brasília Ambiental, referente ao Processo nº 00391-00008406/2023-
42:
I - GILSON NEUHAUSS, matrícula nº 1.660.620-5, Técnico de Planejamento Urbano e
Infraestrutura, como GESTOR TITULAR, e PAULO CÉSAR ALEXANDRINO DA SILVA,
matrícula nº 1.660.542-X, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, como SUPLENTE.
II - JOSÉ WELITOM DA SILVA, matrícula nº 1.712.175-2, 2, Diretor de Manutenção e
Administração Predial, como FISCAL TÉCNICO e FISCAL ADMINISTRATIVO, e EVANDRO
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 195.084-3, Técnico de Planejamento urbano e Infraestrutura,
como SUPLENTE.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 117 da
Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Distrital nº 44.330/2023, nas Portarias nº 29/2004 - SEGAD
e 125/2004 - SEGAD e no capítulo VII do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 3º A Superintendência de Administração Geral deste Brasília Ambiental deverá disponibilizar
aos servidores, cópia do respectivo Contrato, bem como de toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao desempenho das suas funções como equipe de gestão de contrato.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias do servidor RONDIRLEI RODRIGUES DE MOURA,
matrícula 1951114, Gerente de Transporte - GETRA/DILOG, Símbolo CPC-08, no período
de 16/01/2024 a 24/01/2024, por motivo de necessidade de serviço. Fica assegurado ao
servidor o usufruto do saldo remanescente para 22/04/2024 a 30/04/2024. Proc. SEI: 00391-
00010246/2017-53.

RONEY NEMER

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 18, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



INSTRUÇÃO Nº 19, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto nº 39.558/2018, resolve:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho - GT com a finalidade de consolidar e executar a proposta
de parceria entre BRASÍLIA AMBIENTAL, SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEAGRI e FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL -
FBB com o Projeto PRA e REFLORESTAR que utilizará recursos de compensação florestal
deste Instituto que constam na Fundação Banco do Brasil - FBB, conforme Proposta -
IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-VI (68453731).
Art. 2º Designar CLEBIANE DOS ANJOS PEREIRA, matrícula 1.693.527-6, representante do
INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL; CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES, matrícula
1.657.658-6, RAFAEL DE SOUZA PRATA RODRIGUES, matrícula 1.661.368-6, ROGÉRIO
FERREIRA DO ROSÁRIO, matrícula 1870092 e JOELMA GUEDES DE SOUZA BATISTA,
matrícula 16616103, representantes da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO - SEAGRI; CLAUDIA ZULMIRA CARDOSO OLIVEIRA e MARCO
AURÉLIO CIRILO LEMOS, representantes da FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - FBB,
para compor o Grupo de Trabalho - GT.
Parágrafo único. O grupo de trabalho será coordenado por AMANDA CALDAS PORTO,
representante do BRASÍLIA AMBIENTAL.
Art. 3º O presente GT terá validade até a conclusão do Projeto PRA e REFLORESTAR e
finalização do recurso destinado.
Art. 4° Revoga-se a Instrução n° 179, de 17 de julho de 2023.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na da data de sua publicação.

RONEY NEMER

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114,
§1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei Complementar
Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e XIII, da Lei
Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei Complementar
Distrital nº 908/2016, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GEORGE DE OLIVEIRA, matrícula
nº 217.062-0, do Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de Chefe, do Núcleo
Administrativo, do Núcleo de Assistência Jurídica do Plantão, da Defensoria Pública – Geral, da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LOYDE FARIAS OLIVEIRA,
matrícula nº 234.481-5, do Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de Assessor(a)
Técnico(a), do Núcleo de Assistência Jurídica do Plantão, da Defensoria Pública – Geral, da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR LOYDE FARIAS OLIVEIRA, matrícula nº 234.481-5, para exercer o Cargo
Comissionado Especial, Símbolo CCDPDF-12, de Chefe, do Núcleo Administrativo, do Núcleo
de Assistência Jurídica do Plantão, da Defensoria Pública – Geral, da Defensoria Pública do
Distrito Federal.
NOMEAR GEORGE DE OLIVEIRA, matrícula nº 217.062-0, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de Assistência Jurídica
do Plantão, da Defensoria Pública – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

PORTARIA Nº 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da Lei Orgânica
do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos
9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as
alterações promovidas pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, RESOLVE:
EXONERAR GIOVANNI LAGARES CROCETTI, matrícula nº 254.154-8, do Cargo
Comissionado, Símbolo CCDPDF – 12, de Chefe, do Núcleo de Execução Orçamentária, da Gerência
de Análise Orçamentária, da Diretoria de Orçamento, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de
Administração – Geral, da Defensoria Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARLUCIA ALVES VIANA, matrícula
nº 255.544-1, do Cargo Comissionado, Símbolo CCDPDF – 14, de Gerente, da Gerência de Análise
Orçamentária, da Diretoria de Orçamento, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de
Administração – Geral, da Defensoria Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, SIDNEY BATISTA LIMA, matrícula nº
31.074-3, do Cargo Comissionado Especial, Símbolo CCEDPDF – 07, de Diretor, da Diretoria de
Administração de Fundos e Prestação de Contas, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de
Administração – Geral, da Defensoria Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR MARLUCIA ALVES VIANA, matrícula nº 255.544-1, para exercer o Cargo
Comissionado, Símbolo CCDPDF – 12, de Chefe, do Núcleo de Execução Orçamentária, da Gerência
de Análise Orçamentária, da Diretoria de Orçamento, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de
Administração – Geral, da Defensoria Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR SIDNEY BATISTA LIMA, matrícula nº 31.074-3, para exercer o Cargo Comissionado,
Símbolo CCDPDF – 14, de Gerente, da Gerência de Análise Orçamentária, da Diretoria de
Orçamento, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de Administração – Geral, da Defensoria
Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR SAVANA KAROLINE FARIAS DANTAS, matrícula nº 235.644-3,para exercer o Cargo
Comissionado Especial, Símbolo CCEDPDF – 07, de Diretor(a), da Diretoria de Administração de
Fundos e Prestação de Contas, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de Administração – Geral,
da Defensoria Púbica – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL , Substituto, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art.
114, §1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº
61/2012; e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da
Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, inciso III e XV, e 21, incisos I e VIII, da
Lei Complementar Distrital nº 828/2010; com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, considerando a Representação n.º 9/2022-G3P -
Ministério Público de Constas do Distrito Federal, e por derradeiro a Consulta - 0602356-
46.2022.6.07.0000 ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal (TRE-DF) e
justificativas encartadas no Processo Administrativo nº 00401-00000851/2020-09, resolve:
NOMEAR os(as) candidato(as) abaixo, aprovados(as) no Concurso Público a que se refere o
Edital normativo nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 136, de 21 de
julho de 2020, pag. 136 e retificações posteriores, com homologação publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 146, de 4 de agosto de 2022, em vaga derivada (decorrente de
exoneração de Analista de Apoio à Assistência Judiciária, conforme Portarias nº 605, de
20/12/2023, publicada no DODF nº 02, de 03/01/2024, página 33; nº 04, de 09/01/2024,
publicada no DODF nº 08, de 11/01/2024, página 47; nº 08, de 10/01/2024, publicada no
DODF nº 10, de 15/01/2024, página 56; nº 19, de 19/01/2024, publicada no DODF nº 16, de
23/01/2024, página 36 e nº 22, de 17/01/2024, publicada no DODF nº 16, de 23/01/2024,
página 36), para exercerem o cargo de Analista de Apoio à Assistência Judiciária, da carreira
de Apoio à Assistência Judiciária do Distrito Federal do Quadro de Pessoal da Defensoria
Pública do Distrito Federal, respeitada a classificação final no concurso, conforme se segue
(especialidade, nome e classificação):
ESPECIALIDADE – ECONOMIA: ISABELLA DE CARVALHO SCHERRER, 3º, e a
candidata que se declarou negra: ROSILEA MARQUES SILVA, 2º.
* O candidato que se declarou negro: TARIQ TRINDADE SILVA, 1º, deixou de ser nomeado
tendo em vista que, nos autos do processo administrativo 00401-00000851/2020-09, solicitou,
em caráter irrevogável e irretratável, desistência definitiva do concurso.
ESPECIALIDADE – ADMINISTRAÇÃO: JESSIKA ALVES DOS SANTOS, 28º, e a
candidata que se declarou negra: RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO LOUREIRO, 8º.
ESPECIALIDADE – INFORMÁTICA – BANCO DE DADOS: HENRIQUE SENOO
HIRATA, 4º.

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

PORTARIA Nº 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no exercício das atribuições previstas no artigo 2º da Emenda à Constituição nº 69, de 29
de março de 2012, no artigo 114, § 1º da Lei Orgânica do Distrito Federal, no § 7º do artigo 2º da
Emenda 61, de 30 de novembro de 2012, nos artigos 97-A, incisos I, III e IV da Lei Complementar
nº 80/90, e no artigo 56 da Lei Complementar Distrital nº 828, resolve:
AVERBAR o Tempo de serviço e Contribuição de BERNADETE LAURENE COELHO
OKAMOTO, matrícula nº 254.090-8, Analista de Apoio à Assistência Judiciária, total de 3.056
(três mil e cinquenta e seis) dias, correspondente a 08 (oito) anos, 04 (quatro) meses e 16 (dezesseis)
dias, conforme Certidão de Tempo de Serviço e Contribuição, expedida pela Secretaria de Estado
de Defesa Social do Estado de Minas Gerais, referente aos períodos de 27/11/2014 a 09/04/2023,
contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, conforme processo nº 00401-
00001643/2024-42.

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

A CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSCRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
tendo em vista a Lei nº 3.824, de 21 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.426 de 18
de novembro de 2009, e Decreto nº 31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, a MATEUS TEIXEIRA MONTEIRO,
matrícula nº 255.859-9, Defensor Público, pela apresentação do Título de Pós-Graduação
lato sensu em DIREITO PENAL, no percentual de 15%, a contar de 23 de janeiro de 2024,
Processo nº 00401-00001994/2024-53.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2024-e, resolve:
DISPENSAR, a pedido, ANNA BARROSO SANTOS, matrícula nº 1429, Auditora de
Controle Externo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares, da função de confiança de Assistente-Técnico, símbolo FC-3, do Gabinete do
Conselheiro André Clemente Lara de Oliveira.

MÁRCIO MICHEL

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2024-e, resolve:
DISPENSAR, a pedido, JANAINA TEIXEIRA CAMAPUM DE CARVALHO, matrícula
nº 1502, Auditora de Controle Externo, Classe Especial, Padrão II, do Quadro de Pessoal
dos Serviços Auxiliares, da função de confiança de Assistente-Técnico, símbolo FC3, do
Gabinete do Conselheiro André Clemente Lara de Oliveira.

MÁRCIO MICHEL

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 18, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


